
 

 

 
                    1. mateřská škola, Most, příspěvková organizace,  

                     Husitská 1683/2,  434 01 Most 

 

    
 

 

 

 

O B S A H :  

 
 

Čl. 1   Úvodní ustanovení 

Čl. 2   Rozsah působnosti 

Čl. 3   Předmět úpravy 

Čl. 4   Podání oznámení dle směrnice o ochraně oznamovatele 

Čl. 5   Směrnice o ochraně oznamovatele se vztahuje k následujícím oblastem 

Čl. 6   Obsah oznámení 

Čl. 7   Způsob podání oznámení 

Čl. 8   Příslušné osoby 

Čl. 9                  Zpracování oznámení 

Čl. 10                Účinnost  

 

Příloha č. 1 Oznámení o porušování práva unie 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Směrnice o ochraně oznamovatele, je vydána v souladu s ustanovením. Tato směrnice stanovuje postup 

pro vyřizování, zpracovávání a uchovávání oznámení v rámci vnitřního oznamovacího systému.  

Účelem vnitřního oznamovacího systému je zřídit funkční oznamovací mechanismus, ke kterému budou 
mít oznamovatelé důvěru a o jehož existenci a fungování budou mít dobré povědomí.  

Hlavním cílem ochrany oznamovatelů je umožnit odhalovat protiprávní jednání odehrávající se na 
pracovišti nebo při výkonu pracovní či jiné obdobné činnosti, o kterých zaměstnanci a osoby v podobném 

postavení za normálních okolností zaměstnavatele nebo příslušné státní orgány neinformují, a to zejména 

ze strachu ze ztráty zaměstnání či jiného postihu.  
Vnitřní oznamovací systém, ve který budou mít oznamovatelé důvěru, je základním předpokladem pro 

jeho všestranný přínos. Snižuje se jím pravděpodobnost finančních a dalších ztrát a úniku informací, např. 
z důvodu uveřejnění či neefektivního vyřizování oznámení. Oznamovatelé (whistlebloweři) šetří nejen 

veřejné i soukromé finanční prostředky, ale mohou rovněž přispět k ochraně veřejného zdraví, 
zachraňovat životy, pomoci předcházet ekologickým katastrofám atp.  

Směrnice o ochraně oznamovatele (whistleblowingu) 
 

 
 Účinnost od: 1.7.2023                                                   

Č. j.: ŘMŠ/45/2023 Spisový /skartační  znak:  

A.1.3 /   A 10 

Počet listů: 7 

 

Zpracoval: 

Ing. Monika Lesková, Mgr. Šárka Procházková 

Schválil: 

Mgr. Šárka Procházková 



 

S t r á n k a  2 | 7 

 

Základním požadavkem je vytvoření vnitřního oznamovacího systému, který se oznamovatelé nebudou 

bát využívat z důvodu vyzrazení jejich totožnosti a potenciálního následného odvetného opatření. 
Smyslem jejich ochrany je proto vytvoření takového prostředí, ve kterém se oznamovatelé nebudou 

obávat jakékoliv sankce pro případ, že protiprávní jednání oznámí, a přispět tak k ochraně veřejného 
zájmu. Takto nastavený vnitřní oznamovací systém nebude sloužit jen k ochraně oznamovatelů, ale bude 

také působit preventivně vůči protiprávnímu jednání obecně 
 

  

Čl. 2 

Rozsah působnosti 

Směrnice o ochraně oznamovatele je závazný dokument pro všechny zaměstnance, kteří vykonávají práci 
v 1.MŠ v pracovním poměru nebo na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr dle ZP na 

místech, která jsou systemizována jako pracovní. 

 

 

 

Čl. 3 

Předmět úpravy 

Směrnici o ochraně oznamovatele blíže upravuje způsob aplikace vybraných ustanovení podle zákona 

č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen „Zákon“) v podmínkách  1.MŠ. 

 

Čl. 4 

Podání oznámení dle směrnice o ochraně oznamovatele 

1.mateřská škola Most,  příspěvková organizace, IČO: 10834346 jako povinný subjekt dle Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. 10. 2019 o ochraně osob oznamujících 
porušení práva Unie (dále jen “směrnice o ochraně oznamovatele”), informuje o základních zásadách 

a principech na základě kterých je možno podat oznámení o porušení práva Unie. 

 

Čl. 5 

Směrnice o ochraně oznamovatele se vztahuje k následujícím oblastem 

1) Směrnice o ochraně oznamovatele se vztahuje k následujícím oblastem:  
a) zadávání veřejných zakázek; 

b) finanční služby, produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu; 
c) bezpečnost a soulad výrobků s předpisy; 

d) bezpečnost dopravy; 

e) ochrana životního prostředí; 
f) radiační ochrana a jaderná bezpečnost; 

g) bezpečnost potravin a krmiv, zdraví a dobré životní podmínky zvířat; 
h) veřejné zdraví; 

i) ochrana spotřebitele; 
j) ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí a informačních systémů; 

k) ochrana finančních zájmů Unie podle článku 325 Smlouvy o fungování EU a blíže 

upřesněná v příslušných opatřeních Unie; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1937


 

S t r á n k a  3 | 7 

 

l) porušení týkající se vnitřního trhu podle čl. 26 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, včetně 

porušení unijních pravidel hospodářské soutěže a státní podpory, jakož i porušení týkající 
se vnitřního trhu v souvislosti s jednáními, která porušují pravidla týkající se daně 

z příjmů právnických osob, nebo s mechanismy, jejichž účelem je získání daňové výhody, 
která maří předmět nebo účel příslušného práva v oblasti daně z příjmů právnických 

osob. 
 

2) Oznamovatel, který má důvodné podezření, že v rámci organizace, ve které je zaměstnán, dochází 

k protiprávnímu jednání či jinému porušování povinností v rámci oblasti působnosti směrnice, má 
možnost oznámit takovéto jednání v dobré víře bez jakýchkoliv obav z odvetných opatření. Právo 

podat oznámení se vztahuje rovněž na zaměstnance těch subjektů, které jsou s Moravskoslezským 
krajem ve smluvním nebo tomu obdobném vztahu, avšak pouze za podmínky, že důvodné 

podezření o protiprávním jednání či jiném porušování povinností v rámci oblasti působnosti 

směrnice tito zaměstnanci nabyli v rámci výkonu pracovní činnosti v souvislosti s daným smluvním 
vztahem. 

 
3) Oznamovatel má právo prvotní volby, a to jestli pro podání oznámení využije vnitřní oznamovací 

systém, externí oznamovací systém, nebo učiní oznámení prostřednictvím orgánů činných 
v trestním řízení. Institut uveřejnění je doporučováno využít až po neúspěšném vyřízení podaného 

oznámení prostřednictvím oznamovacích kanálů dle předchozí věty: externí oznamovací systém 

Ministerstva spravedlnosti. 

 

4) Oznamovatel má právo na ochranu, pokud podal oznámení prostřednictvím vnitřního 
oznamovacího systému, externího oznamovacího systému, uveřejněním, prostřednictvím orgánů 

činných v trestním řízení nebo prostřednictvím uveřejnění oznámení. Oznamovateli je zaručena 
maximální možná míra ochrany, zejména pak zajištění anonymity a zajištění důvěrnosti informací 

uvedených v oznámení. 

 

5) Oznamovatel má právo být vyrozuměn o přijetí oznámení do 7 dnů od jeho přijetí povinným 

subjektem. 

 

6) Oznamovatel má právo být informován o průběhu vyšetřování podaného oznámení, pokud toto 

nenaruší samotné vyšetřování nebo nepoškodí práva dalších osob. Oznamovatel nemá právo na 
poskytnutí kopie materiálů týkajících se vyšetřování. 

 

7) Oznamovatel má právo být informován o výsledku šetření podaného oznámení, navrhovaných 
opatřeních, pokud se prokázalo, že oznámení bylo důvodné a to do 3 měsíců od podání oznámení. 

Povinnost informovat oznamovatele dle předchozí věty se vztahuje i na situaci, kdy příslušná 

osoba vyhodnotí oznámení jako nedůvodné. 

 

Čl. 6 

Obsah oznámení 

1) Obsahem oznámení je zejména:  
 

a) datum podání oznámení; 

b) jméno, příjmení, datum narození a kontaktní údaje oznamovatele; 
c) oblast působnosti dle směrnice (viz – Oblast působnosti); 

d) shrnutí podstaty a obsahové stránky oznámení, včetně identifikace osob, vůči kterým je   
e) oznámení směřováno, je-li jejich totožnost známa; 

f) důkazy, na jejichž základě je podáváno oznámení. 

https://oznamovatel.justice.cz/
https://oznamovatel.justice.cz/


 

S t r á n k a  4 | 7 

 

 

2) Oznamovatel může pro podání oznámení využít zpracovaný vzor oznámení. 

 

Čl. 7 

Způsob podání oznámení 

Oznámení lze příslušné osobě podat následujícími způsoby: 

 
1) ústně (osobně)  na základě osobního nebo telefonického rozhovoru (tel. 476 448 752) s tím, že 

příslušná osoba je povinna pořídit zvukovou nahrávku oznámení nebo jeho přepis. Nevysloví-li 
oznamovatel s pořízením nahrávky souhlas, nesmí ji příslušná osoba pořídit. V takovém případě 
se pořídit pouze písemný záznam, který by co do obsahu měl odpovídat protokolu podle § 18 
odst. 2 správního řádu. 

 
2) písemné oznámení Písemně doručením v zalepené obálce označené VOS a textem „Pouze 

k rukám příslušné osoby“ prostřednictvím podatelny nebo osobně na adresu: 
1.mateřská škola Most, příspěvková organizace 

sídlem Husitská 1683/2, 43401 Most  

Vzor podání oznámení (formát docx, velikost 48 kB) 

3) elektronické podávání oznámení důvodu zajištění zvýšené míry důvěrnosti obsahu 
elektronické komunikace je vyhrazena e-mailová schránka 1ms@oznamovatel.organizace-
most.cz. K této e-mailové schránce má přístup pouze příslušná osoba.  

 
 

Čl. 8 
Příslušné osoby 

 
Přijímat oznámení od oznamovatele a vykonávat další činnosti s tím související je oprávněna pouze 

příslušná osoba. V podmínkách 1.mateřské škola, příspěvková organizace je stanoveno více příslušných 

osob, které přijímají oznámení v následujícím pořadí: 
 

1) Ing. Monika Lesková 
2) Bc. Žaneta Smetanová 

3) Markéta Blechová 

 

Čl. 9 

Zpracování oznámení 
 

1) Přístup k podaným oznámením má pouze příslušná osoba, která o nich zachovává mlčenlivost. 
 

2) Příslušná osoba provede předběžné posouzení oznámení, tzn. musí se jednat o:  
 

a) oznámení, které spadá do vymezených oblastí této směrnice,  
b) dodržení tzv. pracovního kontextu,  
c) některý z druhů protiprávního jednání,  
d) oznamované jednání, u kterého postačuje interní vyřešení či nikoliv.  

 
3) Ve fázi předběžného posouzení musí příslušná osoba vyrozumět oznamovatele o tom, že nejde 

o oznámení spadajících do vymezených oblastí uvedených v této směrnici, pokud dojde 

https://www.ssph.cz/wp-content/uploads/2023/07/vzor-podani-oznameni-ssph-docx.docx
mailto:1ms@oznamovatel.organizace-most.cz
mailto:1ms@oznamovatel.organizace-most.cz


 

S t r á n k a  5 | 7 

 

k takovému závěru. Vyrozumění oznamovatele o tom, že nejde o oznámení spadající do 
vymezené oblasti, musí provést příslušná osoba ve lhůtě stanovené v této směrnice. 
 

4) Příslušná osoba rozhodne v některých případech o nutnosti postoupení oznámení orgánům 
činným v trestním řízení, orgánům správního trestání nebo jiným věcně příslušným orgánům 
veřejné moci.  

 

5) Příslušná osoba informace uvedené v oznámení prošetří a navrhne další postup (např. uloží 
povinnost součinnosti dalších zaměstnanců, oprávnění vyžadovat písemnosti nebo jiné věci 
potřebné k posouzení, oprávnění požadovat vysvětlení, oprávnění vstupovat do kanceláří 
a jiných prostor 1.MŠ). Konkrétním prošetřením nesmí být pověřen zaměstnanec 1.MŠ, k jehož 
činnosti nebo osobě oznámení směřuje. Tímto ustanovením není dotčena povinnost 
zaměstnance 1.MŠ vyjádřit se k obsahu oznámení v části směřující proti jim vykonávané činnosti, 
respektive jeho jednání.  

 

6) Z osobních jednání při šetření oznámení je nezbytné sepsat zápis s uvedením data jednání, jmen 
zúčastněných osob, místa jednání, předmětu a výsledku jednání, které zúčastněné osoby 
podepíší.  

 

7) Příslušná osoba pověřenému zaměstnanci 1.MŠ doporučí (pokud je to možné) přijetí nápravných 
opatření takovou formou, aby z doporučení nebylo zřejmé, kdo je oznamovatelem a nedošlo 
k prozrazení ani jiných „důvěrných informací“ obsažených v oznámení.  

 

8) Za prošetření oznámení, event. za výsledky šetření oznámení, vždy odpovídá příslušná osoba. 
Za neodůvodněné průtahy či nedůsledné prošetření oznámení ředitel školy vyvodí proti 
příslušnému zaměstnanci důsledky dle Zákoníku práce, popř. jiných právních předpisů.  

 

9)  Příslušná osoba musí následně vyrozumět oznamovatele o výsledku prošetření a o plánovaných 
či přijatých opatřeních ve lhůtě stanovené v této směrnici.  

 

10) Oznámení se považuje za vyřízené odesláním vyřizovacího dopisu příslušnou osobou, který 
musí obsahovat závěry ke všem oblastem oznámení.  
 

  

Čl. 10 

Účinnost 

Toto rozhodnutí nabývá účinnosti 1.8.2023.    

 



 

S t r á n k a  6 | 7 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité zkratky a pojmy: 
 

MŠ, 1.MŠ mateřská škola /konkrétně 1.mateřská škola, Most, příspěvková organizace/ 

Zákon Zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů 

ČR Česká republika 

Použité zkratky a pojmy: 

 

MŠ, 1.MŠ mateřská škola /konkrétně 1.mateřská škola, Most, příspěvková organizace/ 

Zákon Zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů 

ČR Česká republika 



 

S t r á n k a  7 | 7 

 

OZNÁMENÍ O PORUŠOVÁNÍ PRÁVA 
UNIE 

 
Datum podání oznámení: 
 
Tituly:  Jméno:                             Příjmení:                  Datum narození: 

 

 
 
Oblast působnosti dle směrnice o ochraně oznamovatele: 
 
 
Obsah oznámení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
 

 

 

 

DD. MM. RRRR 

 Vaše jméno Vaše příjmení DD. MM. RRRR 

 

 

 


